
DATA CdD
APPROVAZIONE

CORSO DI 
LAUREA

N° CICLI
ESERCI
TAZION

I

N° 
ORE 
PER 

CICLO

ORE 
TOTAL

I

COSTO 
ORARIO

Titolo della 
collaborazione

DOCENTE 
RESPONSABILE

MAIL
RESPONSABILE

Periodo 
didattico 

o date 
inizio e 

fine 
collabora
zione: A 
BANDO 
INSERIR

E 
SEMPRE 

1 e 2 *

LAUREA 
ED 

EVENTUAL
I ABILITA' 
RICHIESTE

ONERI A 
CARICO DI

PROGETTO
CONTABILE

DIPARTIMEN
TO 

RESPONSABI
LE

COMMISSI
ONE 

RESPONSA
BILE ***

SCADENZA
BANDO

COMPENSO 
lordo 

percipiente

 COSTO 
COMPLESSIVO 

per il 
Dipartimento 

26 giugno 2020 Informatica 2 20 40 € 20,00
Basi di Dati (Cod. 
mfn0602) Anselma, Pensa

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
anselma@di.unito
.it, 
pensa@di.unito.it 2 ** Informatica Informatica Informatica 400,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020 Informatica 5 40 200 € 20,00

Programmazione I A 
e B (Cod. mfn0582) 
e Programmazione 
II A e B (Cod. 
mfn0585)

Roversi, Cardone, 
Beccuti, Mazzei, 
Amparore, Bono, 
Berardi, Cattuto, 
Damiani, Torta, 
Magro

.unito.it, 
roversi@di.unito.it
, 
felice@di.unito.it, 
beccuti@di.unito.i
t, 
mazzei@di.unito.i
t, 
amparore@di.unit
o.it, 
bono@di.unito.it, 
stefano@di.unito.i
t, 
ciro.cattuto@unit
o.it, 
damiani@di.unito.
it, 1 e 2 ** Informatica Informatica Informatica 800,00€          €         5.400,00 

26 giugno 2020 Informatica 3 20 60 € 20,00

Sviluppo delle 
Applicazioni 
Software (Cod. 
mfn0606)

Capecchi, Picardi, 
Baldoni

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
capecchi@di.unit
o.it, 
picardi@di.unito.it
, 
baldoni@di.unito.i
t 2 ** Informatica Informatica Informatica 400,00€          €         1.620,00 

26 giugno 2020 Informatica 2 20 40 € 20,00
Sistemi Operativi 
(Cod. mfn0601)

Radicioni, 
Schifanella C.

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
radicion@di.unito.
it, schi@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 400,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020 Informatica 2 20 40 € 20,00
Programmazione III 
(Cod. mfn0605) Ardissono

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
liliana@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 400,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020 Informatica 2 20 40 € 20,00

Sicurezza II (Cod. 
mfn0952) + 
Sicurezza (Cod. 
mfn0636) Bergadano

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
bergadano@di.un
ito.it 1 e 2 ** Informatica Informatica Informatica 400,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020 Informatica 4 30 120 € 20,00
Tecnologie Web 
(Cod. mfn0634) Ruffo, Botta

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
ruffo@di.unito.it, 
botta@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 600,00€          €         3.240,00 

26 giugno 2020 Informatica 1 40 40 € 20,00

Linguaggi Formali e 
Compilatori (cod. 
mfn0603)

Padovani, Patti, 
Sproston, Di Caro

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
padovani@di.unit
o.it, 
patti@di.unito.it, 
sproston@di.unit
o.it, 
dicaro@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 800,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020 Informatica 1 50 50 € 20,00

Economia e 
Gestione delle 
Imprese e Diritto 
(Cod. mfn0604) Pironti

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
pironti@di.unito.it 2 ### Informatica Informatica Informatica 1.000,00€       €         1.350,00 

26 giugno 2020 Informatica 1 25 25 € 20,00

Elementi di 
Probabilità e 
Statistica (Cod. 
mfn0600) Sirovich Roberta

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
roberta.sirovich@
unito.it 1 §§§ Informatica Informatica

Matematica 
(da 
deliberare) 500,00€          €            675,00 



26 giugno 2020 Informatica 1 20 20 € 20,00

Programmazione 
per Dispositivi Mobili 
(Cod. inf0008) Damiani

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
damiani@di.unito.
it 1 ** Informatica Informatica Informatica 400,00€          €            540,00 

26 giugno 2020

Innovazione 
Sociale, 
Comunicazion
e e Nuove 
Tecnologie 1 40 40 € 20,00

Introduzione 
all'informatica e alle 
reti Gena

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
gena@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 800,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020

Innovazione 
Sociale, 
Comunicazion
e e Nuove 
Tecnologie 1 40 40 € 20,00

Sviluppo software di 
applicazioni 
informatiche Console

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
console@di.unito.
it 2 ** Informatica Informatica Informatica 800,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020

Innovazione 
Sociale, 
Comunicazion
e e Nuove 
Tecnologie 1 40 40 € 20,00

Gestione e 
Condivisione di Basi 
di Dati e 
conoscenza Cena

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
cena@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 800,00€          €         1.080,00 

26 giugno 2020 Farmacia LM 1 40 40 € 20,00

Informatica per 
Chimica e 
Tecnologia 
Farmaceutica LM e 
Farmacia LM Cardone/Lieto

art76ccs@educ.di
.unito.it, 
lieto@di.unito.it 1 ** Informatica Informatica Informatica 800,00€          €         1.080,00 

28
9.300,00€      22.545,00€        

CCL-LM del ??????????? 2020, CDD del 26 giugno 2020
DATA COLLOQUIO: mercoledì 16 settembre 2020 ONLINE-WEBEX ore 9.00 per la commissione, ore 9.30 per i candidati

viste le attuali disposizioni in tema di Coronavirus, i colloqui si terranno in remoto tramite piattaforma Webex o analoga

***Commissione Responsabile: indicare la Commissione che assegnerà la collaborazione (non è necessario indicare già la composizione); se, per 
esempio, una collaborazione art.11 ad Informatica, pagata coi fondi di Informatica, riguarda l'insegnamento di Fisica e dev'essere svolta da uno 
studente di Fisica la richiesta della collaborazione deve comparire nel template di Informatica con l'indicazione che verrà assegnata dalla 
Commissione di Fisica)

Commissione Proff. Bergadano, Bono, Roversi.
La convocazione dei candidati per i colloqui è fissata per il giorno mercoledì 16 settembre 2020, ore 9.30 ONLINE - WEBEX

Totale calcolato dal costo orario lordo

*Periodo didattico o date inizio e fine collaborazione: si preferisce per tutti indicare le date: 01/10/2020-30/09/2021 così che il periodo della 
collaborazione sia il più ampio possibile, stante la possibilità di correggere il contratto al momento del suo termine e liquidazione (nella tabella ci sono 
i reali semestri presunti, per nostra organizzazione interna)

### Laurea e competenze richieste: LM77 - CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE 
ECONOMICO-AZIENDALI o LM56 - CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE 
DELL'ECONOMIA o V.O. in ECONOMIA E COMMERCIO

§§§ Laurea magistrale in Matematica (LM40 - dm270, 45/S - dm509), Laurea magistrale in Informatica 
(dm270), Laurea Specialistica in Logica Computazionale (dm509), Laurea Specialistica in Metodologie e 
Sistemi Informatici (dm509), Laurea Specialistica in Realtà Virtuale e Multimedialità (dm509), Laurea 
Specialistica in Sistemi per il Trattamento dell'Informazione (dm509), Laurea in Informatica quinquennale 
(pre-riforma), Laurea in Scienze dell'Informazione (pre-riforma), Fisica, dottorato in Matematica

** LAUREA RICHIESTA
Laurea magistrale in Informatica (dm270), Laurea Specialistica in Logica Computazionale (dm509), Laurea 
Specialistica in Metodologie e Sistemi Informatici (dm509), Laurea Specialistica in Realtà Virtuale e 
Multimedialità (dm509), Laurea Specialistica in Sistemi per il Trattamento dell'Informazione (dm509), Laurea 
in Informatica quinquennale (pre-riforma), Laurea in Scienze dell'Informazione (pre-riforma), Laurea 
magistrale in Matematica (LM40 - dm270, 45/S - dm509), Laurea specialistica in Comunicazione nella 
Società dell'Informazione, Laurea in Ingegneria Informatica, eventuali titoli stranieri equipollenti, dottorato in 
Informatica.


